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Programm

Mittwoch, 5.12.2012

	
1000-1100 Uhr		 Plenum 
		  Tabakprävention und Tabakkontrolle  
		  auf dem Prüfstand 
		  Moderation: Dr. Uwe Prümel-Philippsen, Bonn

	1000-1020 Uhr	 10 Jahre Tabakkontrolle in Deutschland: Ein  	
		  Rückblick auf Erfolge und bestehende Defizite
		  Dr. Martina Pötschke-Langer, Heidelberg 

1020-1040 Uhr	 	Tabakkontrolle aus europäischer Sicht
		  Dr. Dominik Schnichels, Brüssel 
	
1040-1100 Uhr		 Wo steht Deutschland in der Tabakkontrolle?  	
		  Ergebnisse des WHO-Reports zur globalen  	
		  Tabakepidemie
		  Dr. Kerstin Schotte, Genf

1100-1230 Uhr 		 Plenum
		  Forschungsergebnisse zum Passivrauchen
	 	 Moderation: Prof. Dr. Heiko Becher, Heidelberg

1100-1115 Uhr		  Die Folgen des Passivrauchens auf Herz und  	
		  Kreislauf: Neueste medizinische Erkenntnisse
		  PD Dr. Tobias Raupach, MME, Göttingen/London

1115-1130 Uhr		  Rückgang von Angina Pectoris und 
		  Herzinfarkten in Deutschland: Ergebnisse  
		  aus einer Krankenkassenstudie
		  Prof. Dr. Reiner Hanewinkel, Kiel

1130-1150 Uhr		  COSIBAR-Studie: Kardio-respiratorische Ge-	
		  sundheit von  Gastronomiearbeitenden nach 	
		  Einführung von rauchfreien Arbeitsplätzen	
		  Prof. Dr. Martin Röösli, Basel
		  Sarah Rajkumar, M.Sc., Basel

1150-1210 Uhr		  Verbesserungen der Gesundheit auf	  	
		  Bevölkerungsebene durch Nichtraucher-	
		  schutzgesetze: Evidenzen und 	methodische 	
		  Limitierungen epidemiologischer Studien
		  PD Dr. Gabriele Bolte, München (angefragt)
		
1210-1230 Uhr		 Krankheitslasten durch Passivrauchen in 	
		  Deutschland
		  Dr. Claudia Terschüren, Bielefeld 



Parallelveranstaltungen nach der Mittagspause:  
Symposien I/III und Symposien II/IV

	1230-1330 Uhr	 Mittagspause mit Posterbesichtigung

1330-1500 Uhr		 Symposium I 

		  Grundlagen der Tabakentwöhnung
	 	 Moderation: Dr. Wilfried Kunstmann, Berlin
	
1330-1400 Uhr		 Ergebnisse der S3-Leitlinie  
		  zur 	Tabakentwöhnung
		  Prof. Dr. Anil Batra, Tübingen

1400-1430 Uhr		 Tabakentwöhnung im Alter und  
		  geschlechtsspezifische Fragen  
		  bei der Tabakentwöhnung
		  Prof. Dr. Stephan Mühlig, Chemnitz

1430-1500 Uhr		 Rauchstopp lohnt sich auch im Alter
		  Dipl. Psych. Carolin Gellert, Heidelberg

1500-1530 Uhr		 Pause mit Posterbesichtigung
	

1530-1700 Uhr 	 Symposium II
	
		  Aus der Praxis der Tabakentwöhnung
		  Moderation: Christa Rustler, Berlin 

1530-1600 Uhr		 Hausärzte und Tabakentwöhnung –  
		  Neueste Daten aus Deutschland
		  Prof. Dr. Sven Schneider, Mannheim
		  Tatiana Yarmoliuk, M.A., Mannheim

1600-1630 Uhr		 Hartes Brot und Glückskekse – 
		  Realität der  Tabakentwöhnung	
		  Dr. Alexander Rupp, Stuttgart

1630-1700 Uhr		 Gesundes Kinzigtal – 	Tabakentwöhnung im 	
		  Setting regionaler Integrierter Vollversorgung: 	
		  Strategien und Ergebnisse
		  Thomas Deschler, Haslach
		  Elisa Kern, Haslach
	
	 1700 Uhr	 Ende des ersten Tages



Parallelveranstaltungen nach der Mittagspause:  
Symposien I/III und Symposien II/IV

1330-1500 Uhr		 Symposium III

		  Tabakmarketing
		  Moderation: Christiana Tschoepe, Bonn
	
1330-1400 Uhr		 Zigarettenwerbung in Deutschland
		  Susanne Schunk, Heidelberg

1400-1430 Uhr		 To be or not to be:  
		  Illegales Kindermarketing für Marlboro
		  Prof. Dr. Michael Adams, Hamburg
		  Dr. Tobias Effertz, Hamburg

1430-1500 Uhr		 Juristische Aspekte zu Tabakwerbeverboten  
		  in Deutschland
		  RA Christina Bethke, Berlin

	
1500-1530 Uhr	 	Pause mit Posterbesichtigung

	1530-1700 Uhr	 Symposium IV

		  Aktuelle Ergebnisse zur Tabakprävention
		  Moderation: Prof. Dr. Helmut Gohlke, Bad Krozingen 

1530-1600 Uhr		 BEST – Berlin Evaluiert Schul-Tabak-Prävention
		  Dr. Lilian Krist, Berlin

1600-1630 Uhr		 WIM – Weniger ist mehr : Rauchfreiberatung 	
		  durch Familienhebammen
		  Sibylle Fleitmann, Köln 

1630-1700 Uhr		 Das PITOC-Projekt der EU: Neueste  
		  Informationen zu Tabakzusatzstoffen 
		  Dr. Urmila Nair, Heidelberg

	 1700 Uhr	 Ende des ersten Tages



Donnerstag, 6.12.2012

1000-1100 Uhr		 Plenum 

		  Aktuelles vom Nikotin- und Tabakmarkt
	 	 Moderation: Prof. Dr. Friedrich Wiebel, Eching

1000-1020 Uhr		 Gesundheitsgefahren durch die elektrische
		  Zigarette – Eine Einschätzung des
 		  Bundesinstitutes für Risikobewertung
		  PD Dr. Sebastian Zellmer, Berlin

1020-1040 Uhr		 Raumluftuntersuchungen nach 
		  E-Zigarettenkonsum
		  Dr. Tobias Schripp, Braunschweig 

1040-1100 Uhr		 Die E-Zigarette aus psychiatrischer Sicht:  
		  Eine Befragung von Konsumenten zu 		
		  konventionellen Zigaretten und E-Zigaretten
		  Dr. Tobias Rüther, München
		  Franziska Wissen, M.Sc., Maastricht
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1100-1200 Uhr		 Plenum

		  Rauchen und soziale Ungleichheit
		  Moderation: Prof. Dr. Robert Loddenkemper, Berlin

1100-1120 Uhr		  Neueste Daten zum Rauchen von 		
		  Jugendlichen und jungen Erwachsenen 
		  Peter Lang, Köln 

1120-1140 Uhr 		 Tabakkonsum von Jugendlichen: Zur 		
		  Bedeutung der sozialen Herkunft und der 	
		  Schulbildung
		  Benjamin Kuntz, M.Sc., Berlin
		  Dr. Thomas Lampert, Berlin

1140-1200 Uhr		 Rauchen und Überschuldung
		  Dr. Heiko Rüger, Mainz 

1200-1230 Uhr		 Pause mit Posterbesichtigung

1230-1330 Uhr		 Plenum

		  Die Tabakindustrie auf dem Prüfstand
		  Moderation: Dr. Thomas Kyriss, Gerlingen 
			 
1230-1300 Uhr		 Politik im Griff der Tabakindustrie  
		  in Deutschland
		  Johannes Spatz, Berlin

1300-1330 Uhr		 Arbeitnehmervertreter als Sprachrohr der 	
		  Tabakindustrie: Die Gewerkschaft Nahrung-	
		  Genuss-Gaststätten
		  Dietmar Jazbinsek, Berlin

	 1330 Uhr 	Ende der Veranstaltung

	

      ab 1100 Uhr Parallelveranstaltung: Zahnmedizinische Fortbildung



1100-1300 Uhr		 Fortbildung für Zahnmedizinische 
		  Fachangestellte, Zahnmedizinische 
		  Fachassistentinnen, Zahnmedizinische 	
		  Prophylaxeassistentinnen und 
		  Dentalhygienikerinnen
	 	 in Zusammenarbeit mit der Bundeszahnärztekammer

		  Moderation: Susanne Schunk, Heidelberg

		  Allgemeine Gesundheitsschäden durch 	
		  Rauchen
		  Dr. Katrin Schaller
		  Deutsches Krebsforschungszentrum, Heidelberg

		  Rauchen und Mundgesundheit
		  Prof. Dr. Dietmar Oesterreich
		  Vizepräsident der Bundeszahnärztekammer, Berlin

		  Eigenes Rauchverhalten reflektieren, 		
		  Rauchverhalten bei Patienten ansprechen und 	
		  zum Rauchstopp ermutigen
		  Dipl. Psych. Astrid Wilhelm
		  Deutsches Krebsforschungszentrum, Heidelberg

		  Beratung am Rauchertelefon des Deutschen 	
		  Krebsforschungszentrums
		  Dipl. Psych. Peter Baldermann
		  Deutsches Krebsforschungszentrum, Heidelberg



Die Konferenz dient dem Erfahrungsaustausch über bereits er-
folgreiche Maßnahmen zur Verminderung des Tabakkonsums in 
Deutschland und fördert die Entwicklung zukünftiger Projekte und 
Konzepte. Sie dient auch der Weiter- und Fortbildung aller Gesund-
heitsberufe in der Tabakentwöhnung, weshalb Fortbildungspunkte 
bei der Landesärztekammer und Landespsychotherapeutenkam-
mer Baden-Württemberg beantragt wurden.

Zielsetzung

Anmeldung

Anfahrt

Die Teilnahme an der Konferenz ist kostenfrei.

E-Mail: who-cc@dkfz.de
www.tabakkontrolle.de

Deutsches Krebsforschungszentrum (DKFZ)
Stabsstelle Krebsprävention und
WHO-Kollaborationszentrum für Tabakkontrolle
Im Neuenheimer Feld 280
69120 Heidelberg

Susanne Schmitt
Tel.: 06221 42-3010
Fax: 06221 42-3020



Hotels & Pensionen

Hotels

Central
Kaiserstr. 75
69115 Heidelberg
Telefon: (06221) 20641
(Nähe Bahnhof)

Crowne Plaza
Kurfürsten-Anlage 1
69115 Heidelberg
Telefon: (06221) 917-0
(Innenstadt)

Hackteufel
Steingasse 7
69117 Heidelberg
Telefon: (06221) 90538-0
(Altstadt)

Hotel ETAB
Dossenheimer Landstraße 61
69121Heidelberg
Telefon: (06221) 45910
(Stadtgebiet Handschuhsheim)

Hotel Kulturbrauerei (rauchfrei)
Leyergasse 6
69117 Heidelberg
Telefon: (06221) 502980
(Altstadt)

ibis hotel Heidelberg
Willy-Brand-Platz 3
69115 Heidelberg
Tel. (06221) 913-0
(Nähe DKFZ, am Hauptbahnhof)

Marriott Hotel
Vangerowstr. 16
69115 Heidelberg
Telefon: (06221) 908-0
(Nähe DKFZ, am Neckar)

Preise

EZ: 65 € (inkl. Frühstück)
DZ: 75 € (inkl. Frühstück)

EZ = DZ: ab 146 € (inkl. Frühstück)

EZ: ab 80 € (inkl. Frühstück)
DZ: ab 120 € (inkl. Frühstück)

EZ: ab 59 € (inkl. Frühstück)
DZ: ab 72 € (inkl. Frühstück)

EZ: ab 111 € (inkl. Frühstück)
DZ: ab 121 € (inkl. Frühstück)

EZ = DZ: ab 79 € (inkl. Frühstück)

EZ = DZ: ab 153 € (inkl. Frühstück)



Nassauer Hof
Plöck 1
69117 Heidelberg
Telefon: (06221) 90570-0
(Innenstadt)

Perkeo
Hauptstr. 75
69117 Heidelberg	
Telefon: (06221) 1413-0 
(Altstadt)

Weißer Bock
Große Mantelgasse 24 
69117 Heidelberg
Telefon: (06221) 9000-0 
(Altstadt)

Pensionen

Café Frisch
Jahnstrasse 34
69120 Heidelberg 
Telefon: (06221) 45750
(Nähe DKFZ)

Pension Berger (rauchfrei)
Erwin-Rhode-Str. 8
69120 Heidelberg	
Telefon: (06221) 40 16 08
(Stadtgebiet Neuenheim)

Alle Angaben ohne Gewähr

Prof. Dr. Michael Adams
Universität Hamburg

michael.adams@mba.uni-
hamburg.de

Dipl. Psych. Peter Baldermann
Deutsches Krebsforschungszentrum

p.baldermann@dkfz.de

EZ: ab 79 € (inkl. Frühstück)
DZ: ab 108 € (inkl. Frühstück)

EZ: ab 97 € (inkl. Frühstück)
DZ: ab 125 € (inkl. Frühstück)

EZ: ab 70 €
DZ: ab 115 €
(Frühstücksbüffet 10 € p. P.)

Preise

EZ: ab 65 € (inkl. Frühstück)
DZ: ab 99 € (inkl. Frühstück)

EZ: ab 78 € (inkl. Frühstück)
DZ: ab 98 € (inkl. Frühstück)

Prof. Dr. Anil Batra
Universitätsklinikum Tübingen

anil.batra@med.uni-tuebingen.de

Prof. Dr. Heiko Becher
UniversitätsKlinikum Heidelberg

heiko.becher@urz.uni-
heidelberg.de

ReferentInnen & ModeratorInnen



RA Christina Bethke
Aktionsbündnis Nichtrauchen e.V.

bethke@abnr.de 

PD Dr. Gabriele Bolte
Bayerisches Landesamt für Gesundheit 

und Lebensmittelsicherheit

gabriele.bolte@lgl.bayern.de

Thomas Deschler
Gesundes Kinzigtal GmbH

deschler-steinach@t-online.de

Dr. Tobias Effertz
Universität Hamburg

effertz@mba.uni-hamburg.de

Sibylle Fleitmann
FACT – Frauen aktiv contra Tabak e.V.

s.fleitmann@gmx.de

Dipl. Psych. Carolin Gellert
Deutsches Krebsforschungszentrum

c.gellert@dkfz.de

Prof. Dr. Helmut Gohlke
h.gohlke@t-online.de

Prof. Dr. Reiner Hanewinkel
Institut für Therapie- und 

Gesundheitsforschung Kiel

hanewinkel@ift-nord.de

Dietmar Jazbinsek
jazbinsek@online.de

Elisa Kern
Gesundes KInzigtal GmbH

e.kern@gesundes-kinzigtal.de

Dr. Lilian Krist
Charité Universitätsmedizin Berlin

lilian.krist@charite.de

Dr. Wilfried Kunstmann
Bundesärztekammer

cme@baek.de

Benjamin Kuntz, M.Sc.
Robert Koch-Institut

kuntzb@rki.de

Dr. Thomas Kyriss
Klinik Schillerhöhe

kyriss@klinik-schillerhoehe.de

Peter Lang
Bundeszentrale für gesundheitliche 

Aufklärung

peter.lang@bzga.de

Prof. Dr. Stephan Mühlig
Technische Universität Chemnitz

stephan.muehlig@psych-tuc.de

Dr. Urmila Nair
Deutsches Krebsforschungszentrum

u.nair@dkfz.de

Prof. Dr. Dietmar Oesterreich
Bundeszahnärztekammer

d.oesterreich@bzaek.de

Prof. Dr. Robert Loddenkemper
Deutsches Zentralkomitee zur 

Bekämpfung der Tuberkulose

rloddenkemper@dzk-tuberkulose.de

Dr. Martina Pötschke-Langer
Deutsches Krebsforschungszentrum

m.poetschke-langer@dkfz.de

Dr. Uwe Prümel-Philippsen
Bundesvereinigung Prävention und 

Gesundheitsförderung e.V.

pp@bvpraevention.de

Sarah Rajkumar, M.Sc.
Swiss Tropical and Public Health Institute

sarah.rajkumar@unibas.ch

PD Dr. Tobias Raupach, MME
Universitätsmedizin Göttingen

University College London

raupach@med.uni-goettingen.de



Prof. Dr. Martin Röösli
Swiss Tropical and Public Health Institute 

martin.roosli@unibas.ch

Dr. Tobias Rüther
Klinikum der Universität München

tobias.ruether@med.uni-
muenchen.de

Dr. Alexander Rupp
Zentrum für Tabakentwöhnung Stuttgart

info@zft-stuttgart.de

Christa Rustler
Deutsches Netz Rauchfreier 

Krankenhäuser & 

Gesundheitseinrichtungen Deutschland

rustler@healthcare-plus.net

Dr. Heiko Rüger
Bundesinstitut für Bevölkerungsforschung

Institut für Arbeits-, Sozial- und 

Umweltmedizin der Universitätsmedizin 

Mainz

heiko.rueger@destatis.de

Dr. Katrin Schaller
Deutsches Krebsforschungszentrum

k.schaller@dkfz.de

Prof. Dr. Sven Schneider
Mannheim Institute of Public Health

sven.schneider@medma.uni-
heidelberg.de

Dr. Dominik Schnichels
European Commission

DG SANCO - UNIT D4 (Substances of 

Human Origin and Tobacco Control)

dominik.schnichels@ec.europa.eu

Dr. Kerstin Schotte
Weltgesundheitsorganisation

schottek@who.int

Dr. Tobias Schripp
Fraunhofer-Institut für Holzforschung WKI 

tobias.schripp@wki.fraunhofer.de

Susanne Schunk
Deutsches Krebsforschungszentrum

susanne.schunk@dkfz.de

Johannes Spatz
Forum Rauchfrei 

johannes_spatz@web.de

Dr. Claudia Terschüren
Landeszentrum Gesundheit Nordrhein-

Westfalen

claudia.terschueren@lzg.gc.nrw.
de

Christiana Tschoepe
Deutsche Krebshilfe e.V.

tschoepe@krebshilfe.de

Prof. Dr. Friedrich Wiebel
Ärztlicher Arbeitskreis Rauchen und 

Gesundheit e.V.

wiebel@aerztlicher-arbeitskreis.de

Dipl. Psych. Astrid Wilhelm
Deutsches Krebsforschungszentrum

a.wilhelm@dkfz.de

Franziska Wissen, M.Sc.
Universität Maastricht

f.wissen@alumni.
maastrichtuniversity.nl

Tatiana Yarmoliuk, M.A.
Mannheim Institute of Public Health

tatiana.yarmoliuk@medma.uni-
heidelberg.de

PD Dr. Sebastian Zellmer
Bundesinstitut für Risikobewertung

sebastian.zellmer@bfr.bund.de


